anggal 27 Rajab 1342 H (3 Maret

1924 M) menjadi momentum me-

nyedihkan bagi umat Islam. Saat itu

dunia menyaksikan keruntuhan Khilafah Islam

setelah berdiri tegak selama belasan abad. Mo-

mentum ini disaksikan oleh penyair Ahmad

Syauqi yang bersenandung:

وبَـكتْ / ومـنابرٌ مآذنٌ علـيـكِ ـتْ ضَـجَّ
َــــواحِ عليـكِ ممالـكٌ ون

terpecahnya kekuatan umat dan vakumnya pe-

nanggung jawab utama atas tanah-tanah Islam

seperti Palestina.

Dalam catatan sejarah, semangat pembebas-

an Palestina ini telah diwujudkan secara nyata.

Palestina berhasil dibebaskan pertama kali oleh

Khalifah Umar bin al-Khaththab ra. pada tahun

15 H/636 M, yang menjamin keamanan bagi

penduduknya. Selanjutnya, Palestina dibebaskan

kembali oleh Shalahuddin al-Ayyubi dari cengke-

raman Tentara Salib setelah Pertempuran Hittin

tahun 583 H/1187 M. Ini menunjukkan bahwa

pembebasan adalah proyek berkelanjutan sepan-

jang Sejarah (Lihat: Dr. Ali Muhammad alsh-Sha-

labi, Shalâhuddiin al-Ayyûbi wa Juhûduhu fî

al-Qadhâ' ‘alâ Dawlah al-Fâthimiyyah wa Tah-

rîr Bayt al-Maqdîs, 2015, hlm. 455).

Realitanya, Peringatan Rajab, termasuk Isra’

hingga kesiapan "angkat pedang" jika diperintah

sang Khalifah. Sangat wajar jika penulis Al-Bugh-

yah sebagai seorang Sayyid Hadhrami menetap-

kan status Batavia dan Jawa sebagaimana tertulis.

Sebagai informasi, penulis Al-Bughyah tinggal

di Hadhramaut dan wafat pada 15 Safar 1320 H

atau sekitar 23 Mei 1902 M. Jadi, memang masih

era Khalifah Abdul Hamid II. Bahkan pada Tahun

1898 bukan hanya tokoh Batavia saja yang me-

ngirim surat kepada Khalifah, namun juga tokoh

Arab dari Bogor yang berterima kasih karena

anaknya dapat sekolah di Istanbul. Terdapat juga